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V Plzni dne 17. srpna 2015

.................................................................

IV

Poděkování
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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá v úvodu využitím plazmových technologií.
Dále popisuje základy měření tlaku a magnetronového naprašování, včetně reaktivní
depozice. Poté se zaměřuje na modelování molekulárního proudění a jeho aplikace. Ve
zvolených metodách zpracování popisuje navržení testovací úlohy - proudění v trubce
a také navržením simulace napouštění reaktivního plynu do vakuové komory pomocí
metody Direct Simulation Monte Carlo. Ve výsledcích jsou porovnávány teoretické
hodnoty tlaku, rychlosti a průtoku pro proudění argonu v trubce s hodnotami ze
simulace. Dále byl studován vliv průtoku a vzdálenosti napouštěcí trubky od terče
(substrátu) s orientací otvoru směrem k terči pro simulaci napouštění reaktivního plynu
(kyslíku) do vakuové komory. Také byl studován vliv okrajové podmínky a rozšíření
oblasti simulace.

Klíčová slova

molekulární proudění, DSMC, Direct Simulation Monte Carlo, napouštění reaktivního
plynu do vakuové komory
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Abstract

The presented diploma thesis is at the beginning focused on application of plasma
technologies. Next, it explains basics of the pressure measurement and the magnetron
sputtering, including the reactive deposition and its application. In the Methodology
chapter development of the test task - flow in a tube is described. There is also described
development of simulation of reactive gas inlet into a vacuum chamber using Direct
Simulation Monte Carlo method. Finally, the teoretic results of pressure, velocity and
flow rate for flowing of oxygen in the tube are compared with results from the simu-
lation. There is also studied an influece of the flow rate and the distance of the inlet
tube from the target (substrate) with hole orientation in the inlet tube to the target. An
influence of the boundary conditions and the enlargement of the simulated volume is
also discussed.

Key words

molecular flow, DSMC, Direct Simulation Monte Carlo, let reactive gas into a vacuum
chamber
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5.2.1 Geometrie a výpočetní sít’ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.2.2 Parametry modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
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6.2.2 Vliv vzdálnosti místa napouštění . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
6.2.3 Vliv okrajové podmínky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
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Kapitola 1

Úvod

Plazmové technologie v současné době velmi ovlivňují náš život. Tenké vrstvy připra-
vené plazmovými technologiemi se staly běžnou součástí našich životů, byt’ si to mnozí
lidé ani nemusí uvědomit. Může se jednat o v průmyslu používané povrchovou úpra-
vou vylepšené vrtáky, či se můžeme setkat s povrchovými úpravami, které usnadňují
úklid, např. nezamlžující se zrcadla v koupelně. Dále se setkáváme s tvrzenými skly
třeba v brýlích či dotykovou vrstvou na displeji mobilního telefonu. Také měkké kon-
taktní čočky jsou vyráběny za pomocí plazmového naprašování, díky kterému získávají
své hydrofilní vlastnosti.

Široké spektrum aplikací plazmového nanášení tenkých vrstev vyžaduje velké
množství technologických postupů. Liší se parametry plazmatu jako je teplota, stu-
peň ionizace, pracovní tlak a složení výbojové atmosféry.

Pokud je přítomen jen inertní plyn, typicky argon, jedná se o nereaktivní depozici
a tenkou vrstvu tvoří jen atomy přenesené z terče na substrát. Pokud kromě inertního
plynu se použije i nějaký reaktivní plyn, kterým může být kyslík či dusík, hovoří
se o reaktivním naprašování. Při něm dochází k vytváření tenkých vrstev s různým
zastoupením kovového materiálu terče a reaktivního plynu. Tomuto poměru prvků se
říká stechiometrie.

Jedním z faktorů, který určuje konkrétní stechiometrii produktu, je parciální tlak
reaktivního plynu. Parciální tlak inertního plynu má naopak vliv na množství rozprá-
šených iontů a na hoření plazmatu.

Protože plyn po přivedení do systému nemá okamžitě konstantní rozložení tlaku, je
důležité i kde přesně jsou umístěné přívody plynu v aparatuře. Na katedře fyziky byl
vyvinut způsob napouštění reaktivního plynu do aktivní zóny plazmatu před terčem
[27]. Cílem této práce je vytvořit počítačovou simulaci napouštění reaktivního plynu
v této geometrii, a přispět tak k pochopení vlivu tohoto vylepšení na depoziční proces.
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Kapitola 2

Současný stav problematiky a přehled
literatury

2.1 Měření tlaku

Vakuum, které se používá na naprašování tenkých vrstev, se označuje jako střední
vakuum. Jedná se o tlak v rozsahu 1 × 10−1 až 3 × 103 Pa [20]. Jedná se o parametr
výrazně ovlivňující výsledné charakteristiky plazmatu.

Obrázek 2.1: Schéma McLeodova tlakoměru. Vlivem tlaku atmosféry se zvyšuje hla-
dina rtuti. Pokud dosáhne výšky C, oddělí se objem plynu od měřeného systému.
Dalším stoupáním rtuti se stlačuje plyn v kompresním objemu. Převzato z [22].

Tlak se dá měřit přímými i nepřímými metodami. V přímých metodách se využívá
definice tlaku jako síly působící kolmo na uvažovanou plochu. Jedná se o absolutní
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2.1 Měření tlaku

tlakoměry. Nejdůležitějším zástupcem této kategorie je McLeodův kompresní mano-
metr. Jeho schéma je zobrazeno na obr. 2.1. V [22] se uvádí princip jeho měření: „Velký
objem plynu o nízkém tlaku se stlačí rtutí (jako pístem) na malý objem. Tím vzroste tlak
plynu natolik, že může být změřen jako v U-manometru.“ Hlavní výhodou měření je
velká přesnost, díky tomu se používá jako etalon pro kalibraci jiných měřících systémů.
Bohužel tato velká přesnost je vykoupena nízkou rychlostí měření.

V nepřímých metodách se využívá veličin, které jsou funkcí tlaku, např. tepelná vo-
divost plynu, tření uvnitř plynu. Tyto tlakoměry však neposkytují absolutní naměřené
hodnoty, ale pouze relativní. Vhodnou metodu je nutné zvolit s ohledem na konkrétní
aplikační oblast.

Pokud je již vybrána vhodná metoda měření tlaku, je důležité dbát i na umístění
tlakoměru do vakuového systému. Velmi často jsou totiž měřicí systémy vyrobeny na
principu malých komůrek, které chrání vlastní měřicí systém, a s vakuovou apara-
turou je spojuje relativně malý otvor [22]. Na takto připojené tlakoměry se projevují
změny systému především vlivem efúze, čerpacího efektu vakuoměru a adsorpce,
popř. desorpce ze stěn tlakoměru. Tím tedy tlakoměr ovlivňuje systém, což je nežá-
doucí jev.

Další problém, který může při měření tlaku nastat, je v dynamických systémech,
protože tlak je funkcí teploty, popř. hustoty, které se s časem mění, a tím se mění i tlak.
Někdy je důležité znát tlak poblíž terče a substrátu. Bohužel na tento typ měření není
žádná optimální metoda.

3

2.2 Reaktivní naprašování tenkých vrstev

2.2 Reaktivní naprašování tenkých vrstev

Reaktivní naprašování tenkých vrstev je vytváření materiálu ve formě tenké vrstvy
rozprašováním za přítomnosti reaktivního plynu. Nejčastěji se jako reaktivní plyn vy-
užívá kyslík či dusík. Díky tomu vznikají oxidy a nitridy rozprašovaných kovů. Při
rozprašování terče se dá dosáhnout různých stechiometrických poměrů mezi atomy
terče a reaktivního plynu. Sloučeniny stejných prvků s různými stechiometrickými po-
měry mívají často velmi rozdílné vlastnosti. Schopnost vytvářet materiály s volitelným
složením nám umožňuje vytvářet nové materiály s unikátními vlastnostmi, které mají
obrovský potenciál (např. samočistící skla, odolnější nástroje), ale i pro běžné používání
výrobků tohoto procesu během každého dne (ochranné vrstvy na displejích mobilních
telefonů).

2.2.1 Stručný přehled vývoje

Rozprašování pomocí výbojů v plynech je známo již od poloviny 19. století [1]. Ovšem
do většího zájmu se dostalo až s rozvojem vakuové techniky, který započal na konci
50. let 20. století. V této době si vědci také uvědomili velké množství možných aplikací
nejen pro kovové vrstvy, ale také pro vrstvy dielektrické, což zapříčinilo masivní zájem
v této oblasti technologie. Tyto rané výboje, stejně tak jako dnešní, byly udržovány

[…]

tlaku u terče zůstává stejný.

(a) Průtok 0,5 sccm - řez podél napouštěcí tru-
bičky

(b) Průtok 10 sccm - řez podél napouštěcí tru-
bičky

(c) Průtok 0,5 sccm - řez u povrchu terče (d) Průtok 10 sccm - řez u povrchu terče

Obrázek 6.13: Rozložení parciálního tlaku v komoře a terče při průtoku kyslíku
0,5 sccm a 10 sccm v rozšířené geometrii.

Na obrázku 6.14, kde jsou zobrazeny parciální tlaky kyslíku v závislosti na průtoku
kyslíku napouštěcí trubičkou na povrchu terče a na povrchu substrátu v místě průsečíku
s osou napouštěcího otvoru, je tento jev lépe patrný. Pro nízké průtoky (0,5 a 2,5 sccm)
nedochází k žádné významnější odchylce pro obě geometrie, ale u průtoků 7,5 a 10 sccm
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6.2 Simulace napouštění reaktivního plynu do vakuové komory

je pozorovatelný rozdíl již nápadnější. Pozorujeme pokles parciálního tlaku kyslíku u
terče a nárůst u substrátu. Stále je však dominantní rozdíl mezi hodnotami u terče a u
substrátu.

Obrázek 6.14: Rozložení parciálního tlaku u terče a substrátu v závislosti na zvoleném
průtoku v bodech vytyčených přímkou protínající podstavy válce a procházející
středem otvoru napouštěcí trubičky při základní i rozšířené geometrii.
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Kapitola 7

Závěr

Prvním vytyčeným cílem této práce bylo prostudovat literaturu o vysokovýkonovém
pulzním magnetronovém naprašování a o modelování proudění pomocí metody Direct
Simulation Monte Carlo. Výsledky této práce jsou shrnuty v teoretickém přehledu
v kapitolách 2 a 3.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout a provést počítačové simulace napouštění
reaktivního plynu do vakuové komory pro danou geometrii napouštění používanou
na katedře fyziky. Návrh a příprava simulace je popsána v kapitole 5. Výsledky simulace
jsou shrnuty v kapitole 6.

Výsledky těchto simulací se převážně zaměřovaly na rozložení parciálního tlaku
kyslíku ve vakuové komoře, ale také byly uvedeny i další výsledky, jako průběh rych-
losti proudění a teploty na úsečce mezi napouštěcí trubičkou a terčem vedoucí v ose
napouštěcího otvoru. Byl studován vliv průtoku, vzdálenosti napouštěcí trubičky od
terče a okrajové podmínky na rozložení parciálního tlaku kyslíku. Také byl studován
případ s rozšířenou oblastí simulace.

Výsledky ukazují, že při orientaci napouštění k terči dochází k lokálnímu zvýšení
parciálního tlaku u terče oproti ustálené hodnotě parciálního tlaku kyslíku v komoře.
Hodnoty tohoto nárůstu parciálního tlaku u terče jsou přímo úměrné průtoku kyslíku
a klesají s rostoucí vzdáleností napouštěcí trubičky od terče. Při orientaci napouštění
k terči dochází jen k velmi malému zvýšení parciálního tlaku kyslíku u substrátu oproti
ustálené hodnotě parciálního tlaku kyslíku v komoře. Vypočtené hodnoty parciálního
tlaku mohou být ovlivněny omezením simulace na menší výpočetní oblast. Na druhou
stranu, studie s rozšířenou výpočetní oblastí ukazuje, že výsledky zůstávají kvalitativně
stejné i při použití větší simulační oblasti. Proto se domnívám, že klíčové parametry
určující rozložení parciálního tlaku kyslíku v komoře, a tudíž výrazně ovlivňující pa-
rametry reaktivní depozice, jsou ustálená hodnota parciálního tlaku kyslíku v komoře
a lokální nárůst parciálního tlaku v blízkosti napouštěcí trubičky, který je úměrný
zvolenému průtoku reaktivního plynu.
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7 Závěr

Všechny cíle diplomové práce tak byly splněny. Bylo by vhodné na tuto práci
dále navázat například zahrnutím reakcí plynu s povrchy a reakcí v plazmatu jako
je disociace molekul reaktivního plynu. Závěry této práce mohou přispět k lepšímu
pochopení chování zkoumaného napouštění reaktivního plynu do vakuové komory.
Získané znalosti budou využity pro modelování procesu reaktivního naprašování.
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[19] RUSŇÁK, K. Objemové procesy v plynu [online]. Plzeň. Poslední změna 03/2013 [cit.
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[27] VLČEK, J., REZEK, J., HOUŠKA, J., KOZÁK, T., KOHOUT, J. Benefits of the cont-
rolled reactive high-power impulse magnetron sputtering of stoichiometric ZrO2
films. Vacuum. 2015, 114, str. 131-141, ISSN 0042-207X.

59

Příloha A

Odvození rychlosti proudění v trubce
kruhového průřezu

Pro toto odvození byly použity výchozí vzorce uvedené v [21].
Vyšlo se ze vztahu

u =
2r

mnv̄
p1 − p2

l
, (A.1)

kde p1 je tlak na vstupu a p2 na výstupu, l je vzdálenost mezi místy o těchto tlacích, r je
poloměr válcové trubky, m je hmotnost proudících částic a n je jejich koncentrace. Proto
byl poslední zlomek nahrazen parciální derivací. Veličina v̄ je definována za pomocí
vztahu

v̄ =

√
8kBT
πm

. (A.2)

Má tedy význam střední rychlosti molekul.
Hustotu částic n se vyjádří pomocí vztahu

n =
p

kBT
. (A.3)

Po dosazení vznikne rovnice

u =
2rkBT

mp

√
πm

8kBT
∂p
∂x
, (A.4)

což po vykrácení vede na finální vztah

u =
r
p

√
πkBT
2m

∂p
∂x

. (A.5)
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