## Oponentský posudek k práci „Počítačové modelování napouštění reaktivního plynu pro vysokovýkonové pulzní magnetronové naprašování oxidů kovů“ Milady Krejčové

V posledních několika letech pracovníci naší katedry fyziky vyvinuli nový důmyslný řízený systém pro reaktivní depozice pomocí vysokovýkonového pulzního magnetronového naprašování (HiPIMS). Tento systém je navržen tak, aby se vzájemně kompenzovaly problémy, které mají reaktivní naprašování a HiPIMS odděleně. Výsledkem jsou depozice hustých stechiometrických oxidů s depozičními rychlostmi řádově většími než v jiných systémech a možnost depozice oxynitridů, které jiné systémy vůbec nejsou schopny připravit. Pro činnost systému je důležitý způsob napouštění kyslíku trubičkami před terčem tak, aby vznikl přetlak směrem k substrátu oproti směru k terči. Bohužel možnosti měřit tlak lokálně a zejména ve výboji jsou omezené, ale můžeme si pomoci počítačovými simulacemi. Milada ve své práci udělala první krok—simulaci proudění a tlaku kyslíku bez výboje.

Svou práci Milada napsala jasně a přehledně až na občasné nevyhnutelné překlepy a drobné nepřesnosti; ty, které jsem našel, příkládám v příloze. V úvodu, tedy první kapitole, nejprve během jedné stránky byla schopná zasadit svoji práci do širšího kontextu plazmových technologií. V druhé kapitole prokázala znalost současného stavu měření tlaku, reaktivního naprašování s jeho dvěma módy a hysterezním přechodem, HiPIMS se zpětným tokem rozprašených ionizovaných částic na terč a konečně zde vyvinutého systému pro reaktivní HiPIMS. Ve třetí kapitole popisuje metody modelování proudění plynu, přičemž se postupně zaměřila na molekulární režim a v něm na stochastické metody přímé simulace Monte Carlo s popisem vztahů pro srážky molekul mezi sebou a se stěnami a s výsledky z literatury pro HiPIMS, které vyšly lépe než kontinuální simulace.

Jádro práce tvoří pátá a šestá kapitola. V páté kapitole Milada nejprve popisuje různé softwarové nástroje na vytvoření geometrie včetně výkresu, na vytvoření výpočetní sítě, na vlastní simulaci a na vizualizaci výsledků. Je rozumné, že si simulaci nejprve vyzkoušela pro proudění v trubce, pro nějž existuje analytické řešení. Pak provedla simulaci pro vakuovou komoru s předpoklady a zjednodušeními, které přehledně uvedla na jednom místě. K tomu navíc rozumně změnila průřez trubičky z kruhového na čtvercový, aby nebyl problém se síťováním dvou spojených válců. Pro oba případy, trubka a komora, uvádí přehledně parametry výpočtu. V šesté kapitole Milada popisuje a diskutuje výsledky simulace. Pro proudění v trubce získala výsledky v dobré shodě s analytickým řešením jakožto test samotného postupu. Aby lépe porozuměla svým výsledkům pro komoru, studovala postupně vliv různých parametrů: průtoku komorou, vzdálenosti místa napouštění od terče, okrajové podmínky tlaku na plášti komory a velikosti oblasti simulace. Výsledky vyšly fyzikálně rozumně: větší průtok vede k většímu tlaku v komoře, větší vzdálenost od místa napouštění vede k menšímu tlaku a zvýšení tlaku na okraji vede ke zvýšení tlaku uvnitř o stejnou hodnotu. Rozšíření velikosti oblasti simulace vede jen k malé změně.

K práci mám jen několik drobných otázek:

1. Můžeš podrobněji vysvětlit, kde je v DSMC náhodnost? Je nějaká souvislost s Metropolisovým MC?
2. Obr. 6.8: Proč nebyla změna teploty taky v testovací trubce? Tepelná energie se mění na kinetickou energii proudění—není to v rozporu s druhou větou termodynamiky?
3. Čekal bych, že při rozšíření oblasti poklesne tlak všude. Proč na substrátu naopak naroste?

Celkově práce splnila všechny cíle, takže ji doporučuji k obhajobě a po obhájení navrhuju známku výborně.

V Plzni 25.8.15

Šimon Kos

Šimon Kos

## Příloha: Seznam překlepů a drobných nepřesností

Str. VI: „Ve zvolených metodách zpracování popisuje navržení testovací úlohy - proudění v trubce a také navržením simulace napouštění reaktivního plynu do vakuové komory pomocí metody Direct Simulation Monte Carlo.“ Má být „navržení“ i podruhé?

„Ve výsledcích jsou porovnávány teoretické hodnoty tlaku, rychlosti a průtoku pro proudění argonu v trubce s hodnotami ze simulace.“ Co jsou „teoretické“ hodnoty když ne ze simulace? Možná by bylo dobré říct, že trubka má analytické řešení: „...navržení testovací úlohy s analytickým řešením—proudění v trubce...“ a pak „...porovnávány teoretické hodnoty analytického řešení pro tlak, rychlost a průtok proudění argonu v trubce s hodnotami ze simulace.“

„Dále byl studován vliv průtoku a vzdálenosti napouštěcí trubky od terče (substrátu) s orientací otvoru směrem k terči pro simulaci napouštění reaktivního plynu (kyslíku) do vakuové komory.“ Vliv na simulaci? Nebo na výsledky simulace?

Str. IX: „A“ má být „Příloha A“ podle str. 60 nebo „Dodatek A“ podle str. 40. Asi by bylo dobré vybrat jedno označení.

Str. 1: „Jedním z faktorů, který určuje konkrétní stechiometrii produktu, je parciální tlak reaktivního plynu.“ Má být „které určují“?

Str. 4: typ I a typ II, kdežto na obrázku je typ 1 a typ 2.

Str. 5: „anoda sloužící pro uzavření siločar“ mělo by se říct „elektrických“?

Str. 6: „poisoned“ má být „poisoned“.

Str. 8: „Rychlost odezvy systému optického emisního spektroskopu je řádově 10 ms, jinak není možné včasně reagovat na změny ve vakuové aparatuře.“ Možná lépe říci „jinak by nebylo...“

Str. 9: „V [10] je popsána detekce oblouků při ve vysokovýkonovém pulzním magnetronovém naprašování (viz dále).“ Má být „při“ nebo „ve“?

„Proud se zastaví odpojením kondenzátorů od cívky, a tím se zabrání dalšímu nabíjení cívky od výboje.“ Myslíš „nabíjení kondenzátorů“? Možná lépe říct „indukce“

Str. 10: „Tyto rané HiPIMS zdroje je možné charakterizovat pomocí maximálního počátečního napětí v řádech kilovoltů následovaný poklesem na několik stovek voltů, což je typické operační napětí při běžném magnetronovém naprašování [9].“ Má být „následovaného“.

Str. 11: „**Příklady použití vysokovýkonového reaktivního pulzního magnetronového rozprašování**“ Sjednotit počet „n“ ve „vysokovýkonový“ na různých místech práce.

„Další výhodou využití HiPIMS je snížení teploty substrátu během přípravy hliníku ve fázi $\kappa$ na 430 °C oproti zhruba 1000 °C, kterých je zapotřebí při chemické depozici [10].“ Myslíš „oxidu hliníku“?

Str. 13: „Grafické znázornění používaných matematických modelů pro kontinuálního i molekulárního proudění v závislosti na Knudsenovo čísle je zobrazeno na obr. 3.1.“ Má být „pro kontinuální i molekulární“ a „Knudsenově“? Boltzmannova rovnice—nepředpokládá spojitě rozdělení, tj. kontinuum?

Str. 14: Obrázek 3.1, proč je Eulerova rovnice pro menší hodnotu $Kn$ než Navier-Stokesova?

Str. 15: „Další problém při řešení představují poruchy (perturbace).“ Myslíš poruchy vůči rovnováze?

V rovnicích použít velké C pro rychlost jako na str. 13.

Rovnice (3.6)...rozvoj do řady v $Kn$ , které je ale velké v molekulárním režimu. Opět, neznamená to, že pro Boltzmannovu rovnici potřebujeme naopak kontinuum?

Str. 16: Proč maxwellovská rozdělovací funkce dělá BGK nelineární a proč integro-diferenciální?

Str. 17: Proč MD funguje jen při vysoké hustotě?

Str. 20: Proč je jemnější síť prostorově než časově podle (3.12)?—překlep

„Důvodem je omezení vzdálenosti, na kterou se srážky odehrají.“ Má být „na které“?

„Při předpokladu nepružných srážek je možné použít například Larsenovo-Borgnakkeho model.“ Má být „Larsenův“, tak jako na následující stránce?

Str. 21: Index viskozity—čím je větší $\omega$ , tím je větší $\eta$ , takže $d$ klesá rychleji s rychlostí $c$ . Je to tak správně?

Str. 23: „V [3] se autoři zabývali porovnáváním řešení získané metodou DSMC implementovanou v programovém balíku OpenFOAM...“ Asi má být „získaného“.

Proč FLUENT dá turbulence a DSMC ne?

Str. 26: Co jsou 2D skicy? Co je typ kóty a čím je některý nevhodnější? Co jsou modely?

Str. 27: Gmsh vytváří síť sám nebo jsi to udělala ručně z těch základních tvarů?

Str. 28: „Programový balík OpenFOAM využívá objektově orientované programování...“ Má být „objektově“?

Rozumím dobře, že OpenFOAM umí jak kontinuální tak molekulární režim? Uživatel si vybere? DSMC je diskretní metoda? Na str. 18 píšeš, že diskretizační metody jsou založeny na buněčných automatech a nehodí se pro inženýrské výpočty. Navíc co znamená síť pro pohybující se částice?

„Program poskytuje také nástroje pro tvorbu geometrie a výpočetní sítě, ty jsou ale vhodné pro tvarově jednodušší geometrie. Pro tuto práci byla použita možnost importu sítě generované v programu Gmsh.“ Má být „geometrie“ a „možnost“?

„...nebo je možné si vytvořit vlastní pomocí programovacího jazyka Python.“ Má být „možně“?

Co je výpočetní vlákno? Porovnávání se těžko dělá v ParaView, tak jsi ho dělala v Matlabu?

Str. 30: „Byla Předpokládána trubka o délce 1 metru a průměru 10 cm.“ Má být „předpokládána“. Možná dobré sjednotit označení jednotek, zda zkratka nebo celé slovo.

Dobré, že jsi napřed simulovala něco, pro co je analytické řešení, tj. trubka.

Str. 31: Co je referenční teplota v Larsen-Borgnakke modelu? Souvisí nějak s referenční rychlostí v (3.13)? Jaký je vztah mezi Relaxation collision numer a podílem neelastické složky? Podíl = $(E_i^* - E_i)/E_c$ ? Pak nemůže být 5, tj. větší než 1.

Těž str. 38: vysvětlí nulovou rychlost proudění na stěně.

Str. 33: dobré, že jsi uvedla předpoklady pohromadě.

\*Str. 34: proč jsi využila rovinu symetrie kolmou na trubku a ne rovnoběžnou? Daly by se využít obě?

Rozšířená geometrie: zvětšení poloměru o 2cm a délky pod terč a nad substrát taky o 2 cm? Ale na obr. 5.6 vypadají ty vzdálenosti jako různé. Na obr. 5.7 vypadají jako stejné.

Str. 35: Jak jsi zvolila číslice za desetinnou čárkou v kótách? Kvůli odmocnině z $\pi$ ?

Str. 40: Proč tlak vychází systematicky vyšší v simulaci než v teorii, kdežto pro rychlost a průtok se to otočí někde kolem 0,2Pa?

Proč máš v rovnici (6.4) obyčejnou derivaci podle $x$ a v dodatku A parciální?

Proč je zkrácen graf teorie, kde spočteš derivace přesně?

„...kde p a v jsou teoretické průběhy tlaku a teploty...“ Myslíš „tlaku a rychlosti“?

Str. 43: „Při porovnání obrázků 6.13a a 6.4b (záměrně zvolená stejná barevná škála) můžeme vidět výrazný rozdíl v parciálních tlacích kyslíku, což odpovídá navýšení průtoku z 0,5 na 10 scem.“ Je 6.13a tentýž jako 6.4a? V tom případě není lepší se odvolat na 6.4a? Ale asi nejsou stejné, protože 6.13a je rozšířená oblast.

Jaký má vliv přítomnost Ar na výsledky? Stálo by zato zkusit výpočet jen s kyslíkem bez argonu?

Str. 44: je obr. 6.7 dán obr. 6.4 + 2Pa? Tj. je parciální tlak argonu konstantní?